
 

  

   
 

       
       

 

 
DETERMINA	DEL	PRESIDENTE	

	

N.	358	DEL	7/11/2025	

	

OGGETTO: GARA 2025_10 BR: “Porto	di	Brindisi.	Servizio	di	raccolta	e	gestione	dei	rifiuti	prodotti	dalle	

navi”. [CIG B7450E2ADE]”. Presa	d’atto	dell’esclusione	ai	sensi	dell’art.	110	comma	5	

del	d.lgs	36/2023	ss.mm.ii.	dalla	procedura	di	gara	dell’O.E.	 	“S.ECO.M	S.R.L.”	(P.IVA	

01708260748)	con	sede	legale	in	Brindisi	alla	via	Marie	Curie	Z.I.	n.	1.	

	
IL	PRESIDENTE	

Prof. Avv. Francesco Mastro, nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Meridionale con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 268 del 23/10/2025, 

PREMESSO	CHE:	

‐ con Determina del Commissario Straordinario n. 204 del 12/06/2025, questa Amministrazione 

ha deliberato l’avvio della procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 

raccolta e gestione dei rifiuti prodotti dalle navi presso il Porto di Brindisi, con procedura di gara 

aperta ai sensi dell'art.71 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.,  da aggiudicare con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 36 del 31/06/2023 e ss.mm.ii.; 

‐ in data 13.05.2025 la procedura è stata avviata con pubblicazione sul profilo internet del 

Committente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Bandi & Gare”, sulla PAD dell’Ente portale “TuttoGARE”, sul portale istituzionale della 

ADSP MAM e sulla piattaforma ANAC in BDNCP e PVL;  

‐ il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 10:00,00 del 

giorno 28.07.2025 e il termine per l’apertura delle offerte per il giorno 06.08.2025 ore 10:00,00; 

‐ entro il termine per la ricezione delle offerte, sono pervenuti, attraverso la piattaforma di e-

procurement TuttoGare in dotazione all’Ente, n. 4 plichi-offerta dai seguenti operatori economici: 

N.	 Operatore	Economico	 P.IVA/C.F.	

1 R.T.I.  SIR S.P.A. (capogruppo) / NIGROMARE SRL (mandante)  02097540740

2 S.ECO.M SRL 01708260748

3 
R.T.I. AXA S.R.L. (capogruppo) / S.E.A. S.R.L. SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI 

(mandante) 02285190753

4 AL. MA. ECOLOGIA S.R.L. 08689750720



 

  

   
 

       
       

 

‐ le operazioni di gara svolte dal Seggio di Gara, nominato con Determina del Commissario 

Straordinario n. 255 del 01.08.2025 e dalla Commissione giudicatrice, nominata con D.C.S. n. 272 

del 02.09.2025, sono state concluse nella seduta del Seggio di Gara del 18.09.2025 con il 

salvataggio e la conservazione agli atti della graduatoria provvisoria con collocazione al primo 

posto del RTI SIR S.P.A. / NIGROMARE SRL, al secondo posto della S.ECO.M SRL, al terzo posto del 

R.T.I. AXA S.R.L./S.E.A. S.R.L. SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI e al quarto posto della AL. MA. 

ECOLOGIA S.R.L. 

‐ con nota prot. 20250035186 del 18.092025 il Seggio di Gara ha trasmesso al RUP e al 

Responsabile per la Fase di Affidamento il verbale n. 5 del 18.09.2025 segnalando la possibile 

ricorrenza degli estremi per classificare entrambe le offerte come anormalmente basse, e quindi 

procedere alla verifica come previsto al punto 23.4 del Disciplinare di gara, e procedere con i 

successivi adempimenti; 

‐ Il RUP avviava i sub procedimenti di verifica di congruità delle offerte ex art. 110 del d.lgs 36/2023 

nei confronti degli OO.EE. R.T.I.  SIR S.P.A. (capogruppo) / NIGROMARE SRL (mandante) e S.ECO.M 

SRL classificatisi rispettivamente nella graduatoria al primo e secondo posto; 

‐ con nota prot. P. n. 20250035260 del 18.09.2025 il RUP richiedeva al secondo classificato S.ECO.M. 

Srl le giustificazioni per la verifica dell’offerta anormalmente bassa, ex art. 110 del d.lgs. 36/2023 

ss.mm.ii., riscontrata con nota prot. arr. n. 20250037680 del 03.10.2025; 

‐ successivamente, con nota prot. P. n. 20250038172 del 07.10.2025, il RUP ha richiesto ulteriori 

chiarimenti in relazione alle giustificazioni prodotte dall’O.E. S.ECO.M srl, che ha provveduto a 

riscontrare la summenzionata richiesta di integrazione con nota prot. arr. n. 20250038675 del 

10.10.2025.	

DATO	ATTO delle risultanze di cui al verbale di verifica dell’anomalia n. 1 del 28.10.2025 nr. prot. 

20250041358 della Commissione, trasmesso dal RUP al Seggio di gara con nota nr. 20250041414 del 

31.10.2025;  

VISTA la relazione del RUP di ESCLUSIONE DELLE OFFERTE ANORMALMENTE BASSE, allegata alla 

presente per farne parte integrante, in cui viene proposta l’esclusione dell’O.E. S.ECO.M srl; 

RITENUTO	di approvare e confermare, ai sensi dell’art. 110, comma 5, del d.lgs. 36/2023, l’esclusione 

proposta dal RUP dalla procedura di appalto in oggetto; 

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di concludere 

quanto prima gli adempimenti relativi alla conclusione della procedura di gara; 

VISTI:	

‐ il	d.lgs.	36/2023	come	modificato	da	d.lgs.	209	del	31.12.2024;		

‐ la	legge	di	“Riordino	della	legislazione	in	materia	portuale”	del	28.01.1994	n.	84	modificata	dal	

d.lgs.	n.	169/2016	ss.mm.ii.	e	dalla	L.	n.	118	del	5.08.2022;	



 

  

   
 

       
       

 

‐ la	legge	n.	241/1990	e	ss.mm.ii.;	

‐ il	Regolamento	dei	contratti	pubblici	dell’AdSP	MAM,	approvato	con	D.P.	n.	243	del	25/06/2024;		

‐ tutta	la	normativa	richiamata	nel	Capitolato	Speciale	di	Appalto	e	nella	documentazione	di	gara.		

‐ gli	atti	del	procedimento;	

	

DETERMINA	

1) per le ragioni indicate in premessa che di seguito si intendono integralmente riportate; 

2) di prendere atto della relazione del RUP di ESCLUSIONE DELLE OFFERTE ANORMALMENTE BASSE, 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in cui viene proposta l’esclusione 

dell’O.E. S.ECO.M srl; 

3) di approvare gli atti di gara ed escludere l’operatore economico “S.ECO.M	 S.R.L.”(P.IVA  

01708260748) con sede in Brindisi alla via Marie Curie Z.I. n. 1, in quanto l’offerta presentata non 

è stata ritenuta congrua ai sensi dell’art. 110, comma 5, del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii verbale di 

verifica dell’anomalia n. 1 del 28.10.2025 nr. prot. 20250041358 della Commissione; 

4) di dare mandato al RUP e al Responsabile per la fase di affidamento di porre in essere tutti gli 

adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa connessi all’adozione del presente 

provvedimento; 

5) di dare mandato all’Ufficio Gare affinché provveda, ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett. d) del d.lgs. 

36/2023 alla comunicazione di esclusione dell’O.E. “S.ECO.M	S.R.L.”(P.IVA  01708260748); 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

Sottoscritto	in	Bari,			

IL	PRESIDENTE	

Prof.	Avv.	Francesco	Mastro	

Visto 

 IL	SEGRETARIO	GENERALE		

	 dott.	Tito	Vespasiani	

	

	

 

 

Allegato:	RELAZIONE	DEL	R.U.P.	

	



 

  

   
 

       
       

 

UFFICIO	PROPONENTE:	Dipartimento	Esercizio	Porto	Brindisi	e	Monopoli	

Si	attesta	l’esistenza	dei	presupposti	e	dei	requisiti	di	legittimità	per	l’adozione	del	presente	atto	

Parere	favorevole	rilasciato	nell’ambito	dell’istruttoria	digitale	di	cui	alla	Determina	presidenziale	n.	366/2022.	

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a 

cura della Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi: 

 

 Dipartimento	proponente:	Segretario	Generale		

 R.U.P.:	Avv.	Giuseppe	Moro	

 Dipartimento	Ammnistrativo	

 Dipartimento	Legale	e	Trasparenza		

 Dipartimento	Economico	Finanziario	

	

	
VISTO	DI	REGOLARITA’	CONTABILE	acquisito	nell’ambito	dell’istruttoria	digitale	

Registrazione	impegni	

Esercizio	 	

Intervento	 	 Impegno	 	

Intervento	 	 Impegno	 	

Bari,	li	 	

 


		2025-11-10T11:23:32+0100
	TITO VESPASIANI


		2025-11-10T11:27:28+0100
	FRANCESCO MASTRO




